
 
 

  
  
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr. 260 

din 25 august 2016 
privind atribuirea denumirii „Sfânta Maria” fostului Parc „23 August” din municipiul Arad 

 
Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 

motive nr. 39872 din 08.05.2016;  
Luând în considerare raportul Serviciului Cadastru, Evidenţă Construcţii, din cadrul 

Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 39882/2016,  în baza adresei Direcţiei Tehnice  
cu nr. 58950/16.09.2014;  

Ţinând cont de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 
Municipiului Arad; 

Analizând prevederile art. 2 lit. d) şi ale art. 6 alin. (3) din Ordonanţa Guvernului nr. 

63/2002  privind atribuirea sau schimbarea de denumiri, aprobată  cu modificări  prin Legea nr. 
48/2003; 

În baza îndeplinirii procedurilor prevăzute de Legea nr. 52/2003, privind transparenţa 

decizională în administraţia publică, republicată; 
Adoptarea hotărârii cu 19 voturi pentru şi o abţinere (20 consilieri prezenţi din 23 în 

funcţie),  
În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1) alin. (2), lit. c), alin. (5), lit. d) şi prevederile art. 

nr. 115, alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art. 1. Se aprobă schimbarea denumirii parcului situat în municipiul Arad, cartier 

Micalaca, astfel:  
DENUMIRE ACTUALĂ DENUMIRE NOUĂ 

PARCUL 23 AUGUST PARCUL SFÂNTA MARIA 

       Art. 2. Se aprobă completarea nomenclatorului stradal al municipiului Arad, aprobat 
prin  Hotărârea nr. 273/2010 a Consiliului Local al Municipiului Arad, cu denumirea aprobată 

prin prezenta hotărâre. 
Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Serviciul Cadastru 

din cadrul Direcţiei Arhitectului Şef şi se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului 

Administraţie Publică Locală, din cadrul Primăriei Municipiului Arad. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Geanina-Simona PISTRU-POPA Contrasemnează 

  SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 Lilioara STEPANESCU  

Red/Dact I.F./I.F. Verif. S.F. 
1 ex. Serviciul Cadastru şi Evidenţă Construcţii 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 25.08.2016                                                                                                                                   

 
 

Cod PMA -S1-02          



 
 
ROMANIA P R O I E C T Avizat 
JUDETUL ARAD  S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL Nr.190/13.06.2016  

 
 
 

H O T Ă R Â R E A  nr._____ 
                                            din _______________ 2016  

privind atribuirea denumirii „Sfânta Maria” fostului Parc „23 August” din municipiul Arad 
 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 
motive nr.39872 din 08.05.2016;  

Luând în considerare raportul Serviciului Cadastru, Evidenţă Construcţii, din cadrul 
Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr.39882/2016,  în baza adresei Direcţiei Tehnice  
cu nr. 58950/16.09.2014;  

Ţinând cont de rapoartele comisiilor  de specialitate ale Consiliului Local al 
Municipiului Arad; 

Analizând prevederile art. 2 lit. d)  şi ale art. 6 alin. (3) din Ordonanţa Guvernului nr. 

63/2002  privind atribuirea sau schimbarea de denumiri, aprobatã  cu modificări  prin Legea nr. 
48/2003; 

În baza îndeplinirii procedurilor prevăzute de Legea nr.52/2003, privind transparenţa 

decizională în administraţia publică, republicată; 
În temeiul prevederilor art. 36 alin.(1) alin.(2), lit. c), alin. (5), lit.d) şi prevederile art. 

nr.115, alin.(1) lit. b) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art. 1. Se aprobă  schimbarea   denumirii   parcului situat  în municipiul Arad, cartier 
Micalaca,   astfel:  

DENUMIRE ACTUALĂ DENUMIRE NOUĂ 

PARCUL 23 AUGUST PARCUL SFÂNTA MARIA 

        
Art.  2. Se aprobă completarea nomenclatorului stradal al municipiului Arad, aprobat 

prin  Hotărârea nr. 273/2010 a Consiliului Local al Municipiului Arad, cu denumirea aprobată 

prin prezenta hotărâre. 
Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Serviciul Cadastru 

din cadrul Direcţiei Arhitectului Şef şi se comunică celor  interesaţi prin grija Serviciului 
Administraţie Publică Locală, din cadrul Primăriei Municipiului Arad. 
 

      
   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,   SECRETAR, 
                                                                               
 
Serviciul Cadastru, Evidenţă Construcţii 
Red./Dact.Doina Gălăşel       Cod:PMA-S1-01 



 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.39872 din 08.06.2014 

 
în municipiul Arad 

 
            Primarul Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

-Adresa Direcţiei Tehnice  înregistrată cu nr. 58950 din 16.09.2014; 

- Hotărârea  nr. 145 din 2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad, privind trecerea în 

domeniul public  a  unei părţi din terenul aferent actualului Parc 23 August,  cartier Micalaca;  

-Prevederile O.G. nr. 63/2002, privind atribuirea sau schimbarea de denumiri,   aprobată cu 

modificările şi completările ulterioare, prin Legea nr. 48/2003; 
În temeiul prevederilor art. 45 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi a prevederilor art. 58 din 
Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat 

prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiul Arad nr. 149/2012, îmi exprim iniţiativa de 

promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: schimbarea   denumirii actualului 
parc 23 AUGUST  în interiorul cartierului MICALACA, în PARCUL SFÂNTA MARIA în 
susţinerea căruia formulez următoarea 

 
 
                                       EXPUNERE DE MOTIVE 

 
 Urmare necesităţii realizării de investiţii pe  terenul ce constituie domeniul public al 
Municipiului Arad, prin amenajare de spaţii verzi, locuri de recreere pentru copii şi persoane 

vârstnice, se impune schimbarea denumirii parcului. 
Faţă de cele de mai sus, se  propune promovarea unui proiect de hotãrâre pentru 

schimbarea  denumirii parcului astfel: 
 
 
   

DENUMIRE ACTUALĂ DENUMIRE NOUĂ 
PARCUL 23 AUGUST PARCUL SFÂNTA MARIA 

  
 

P R I M A R 
Gheorghe Falcã 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
ARHITECT ŞEF 
SERVICIUL CADASTRU, EVIDENŢĂ CONSTRUCŢII 
Nr.  39882/A3/08.06.2016  
     
               

        R A P O R T  
 
 
Referitor la :  Expunerea de motive înregistrată   cu nr.39872 din 08.06.2016 a  domnului 
Gheorghe Falcă, Primarul municipiului Arad: 
 
 
Obiect : Propunerea privind   promovarea unui proiect de hotărâre pentru  schimbarea 
denumirii din Parcul 23 August în PARCUL  SFÂNTA MARIA.    
  

Prin adresa Direcţiei Tehnice, înregistrată cu numărul 58950 din 16.09.2014; 
se solicită  modificare denumirii  actualului ,,PARC 23 AUGUST’’ şi ni se aduce la cunoştinţă 

faptul că în conformitate cu Hotărârea  nr. 145 din 30.06.2014 a Consiliului Local al Municipiului 
Arad, o parte din terenul pe care este amplasat Parcul 23 August, a trecut în domeniul public al 
statului, în vederea realizării de investiţii, respectiv amenajarea de spaţii verzi, locuri de recreere 
pentru copii şi  vărstnici.  
 

Faţă de cele de mai sus, propunem promovarea unui proiect de hotãrâre pentru 

schimbarea  de denumire astfel: 
 
 
     

DENUMIRE ACTUALĂ DENUMIRE NOUĂ 

PARCUL 23 AUGUST PARCUL SFÂNTA MARIA 

 
 
 
 

        ARHITECT ŞEF                                                 ŞEF SERVICIU  
         arh. Radu Drăgan                                                          ing. Doina Gălăşel 

           
 
 
 
 
         
 
 

 
 
 
Serviciul Cadastru, Evidenţă Construcţii 
Red./Dact. Doina Gălăşel       Cod:PMA-S1-01 

  
 


	H O T Ă R Â R E A  nr._____
	Gheorghe Falcã
	R A P O R T


